
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

OGGETTO: APPALTO SERVIZIO DI “ISPEZIONE IN FACCIATA”  DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI
SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023 – CIG: Z7E3CA42B2

Proposta n. 0000806 del 11/10/2023 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):8d5ec559f4113665468471daa68657159d35cba16d11061e8bee9fbe91ddfda4

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
f.f. Simone Sodano

IL DIRIGENTE - RESPONSABILE
Gianluca Bandini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 n. 0000798 del 18/10/2023



OGGETTO: Appalto servizio di “ISPEZIONE IN FACCIATA”  Determina di affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 – CIG: Z7E3CA42B2 

 

Il Dirigente della S.C. Tecnico Patrimoniale Ing. Gianluca Bandini, in virtù del Regolamento 

per la delega dei poteri gestionali e per la delega di firma, approvato con delibera del Direttore 

generale n. 193 del 2/03/2023 rettificata con delibera del Direttore Generale n. 246 del 

16/03/2023, e del D.Lgs. 165/2001: 

Visto il D. Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della 

legge 23 ottobre 1992, n. 421” e sue successive modifiche ed integrazioni 

Richiamata la L.R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” pubblicata 

sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15/04/2015;  

 

Visto : 

 l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

 

Premesso: 

 che l’Azienda Ospedaliera “S. Maria” di Terni ha la necessità di svolgere il servizio di  “ISPEZIONE 

IN FACCIATA”   

 

Atteso: 

 che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 3 e Allegato I.2 artt. 4 e 5 del 

D.Lgs. n. 36/2023 è L’ING. GIANLUCA BANDINI DIRIGENTE  della S.C. Tecnico 

Patrimoniale ; 

 

Dato atto: 

 che allo scopo la S.C. Tecnico Patrimoniale ha redatto apposito preventivo di spesa per il servizio di 
“ISPEZIONE IN FACCIATA”  dell’importo totale  lavori (Iva Compresa) di € 879.62  

 
Ritenuto:  

- di procedere, in ragione della natura e del limitato valore della prestazione da eseguire, all’affidamento 

dei lavori di cui sopra mediante la modalità di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) della D.lgs n. 36/2023 

da affidare ad operatore economico  in possesso di documentate esperienze pregresse  idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali di che trattasi con il criterio del minor prezzo, determinato 

mediante il massimo ribasso sull’importo dei lavori a base di negoziazione ; 

 

Considerato: 

 che per l’esecuzione del servizio “ISPEZIONE IN FACCIATA”  è stata individuata l’Impresa 
EDILIZIA ACROBATICA SRL con sede legale in MILANO (MI)  Via TURATI, 29  C.F. e P.I 
01438360990 in virtù del principio di rotazione degli inviti ex art. 49 del D.Lgs 36/2023, di 
comprovata esperienza e  già operante in Azienda ove ha eseguito le prestazioni nel rispetto dei tempi 
e dei costi pattuiti, la quale in data 28/09/2023 mediante PROT. 55616/23  ha presentato offerta. 

- che tale offerta è stata ritenuta idonea e congrua dal RUP; 
 



- che l’importo del presente affidamento  (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
Rilevato: 

- che le prestazioni di che trattasi non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, 
assai distante dalla soglia comunitaria; 

 
Appurato: 

- che l’art. 50, comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/2023 dispone che “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento dei contratti di lavori con affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

- che l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), del Codice e 

dei requisiti generali o speciali dal medesimo codice”; 

 

- che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, dato l’importo non rilevante, non è 

ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 

1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

- che ai sensi dell’art. 54 comma 1, secondo periodo del D.Lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

- che il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto 

risulta essere adeguato; 

 

- che ai sensi dell’art. 11 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al personale 

dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: EDILIZIA INDUSTRIA 

 

Ritenuto: 

- di affidare alla Impresa EDILIZIA ACROBATICA SRL con sede legale in MILANO (MI)  Via 

TURATI, 29  C.F. e P.I 01438360990 per l’importo contrattuale, di € 721.00 comprensivo di costi 

della manodopera, oneri e costi della sicurezza oltre IVA al 22.% di € 158.62 per un totale complessivo 

di € 879.62 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante 

e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 



 

Precisato: 

- che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del medesimo Decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 

- che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, non vengono richieste 

le garanzie provvisorie di cui all’art. 106; 

 

- Che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei lavori di che trattasi in considerazione del ridotto 

valore economico degli stessi, della semplicità tecnica dei lavori, della breve durata delle lavorazioni. 

e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 

arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante. 

 

- che ai sensi dell’art. 17, comma 8 e 9, ed art. 50 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 l’esecuzione del 

contratto inizierà prima della stipula per le ragioni di urgenza di cui in premessa 

 

Dato atto: 

 

che alla presente procedura di negoziazione corrisponde il seguente codice CIG: Z7E3CA42B2 

 

Attestato: 

- che la spesa derivante dal presente atto trova copertura finanziaria all’interno del budget 
dell’anno 2023 al sottoconto di CO.GE 260010010  prenotazione fondi n. 200012120 del 
16/01/2023 per € 879.62 comprensivo di accessori di legge;  

 
 Preso atto: 

 che il Responsabile Unico del Progetto ING. GIANLUCA BANDINI e il Dirigente della S.C. 

Tecnico Patrimoniale Ing. Gianluca Bandini attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto 

di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti 

attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto ed attesta l’insussistenza di cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 

9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis 

del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

 che L’ING. GIANLUCA BANDINI in qualità di Responsabile Unico del Progetto , attesta la 

completezza dell’istruttoria, e l’Ing. Gianluca Bandini, in qualità di Dirigente della Struttura 

Complessa delegata dal Direttore Generale, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del 

provvedimento; 

 
 

                    DETERMINA 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 



 di prendere atto e approvare, facendo seguito a quanto esposto in narrativa, il preventivo di spesa  

relativo al servizio di “ISPEZIONE IN FACCIATA”  all’uopo redatto dalla S.C. Tecnico 

Patrimoniale  per l’importo complessivo di € 879.62  costituito dai seguenti elaborati 

(PREVENTIVO PROT. 55616/23). 

 

 di affidare, per le motivazione espresse in narrativa,  alla Impresa EDILIZIA ACROBATICA SRL 

con sede legale in MILANO (MI)  Via TURATI, 29  C.F. e P.I 01438360990 per l’importo 

contrattuale di € 721.00 comprensivo di costi della manodopera, oneri e costi della sicurezza oltre 

IVA al 22% di € 158.62 per un totale complessivo di € 879.62, precisando che il presente 

provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.lgs. 

36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  

 di precisare che per l’avvio delle prestazioni di che trattasi, anche in osservanza dei principi generali 

relativi ai contratti pubblici e , in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 

36/2023, si procederà a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario; 

 di dare atto che alla presente procedura di negoziazione corrisponde il seguente codice CIG: 

Z7E3CA42B2 

 

- di dare atto che la spesa derivante dal presente atto trova copertura finanziaria all’interno del budget 
dell’anno 2023 al sottoconto di CO.GE 260010010  prenotazione fondi n. 200012120 del 
16/01/2023 per € 879.62 comprensivo di accessori di legge;  

 

 di individuare quale responsabile unico di progetto, ai sensi e per gli effetti ai sensi dell’art. 15 comma 
3 e Allegato I.2 artt. 4 e 5 del D.Lgs. n. 36/2023  l’Ing. ING. GIANLUCA BANDINI – 
DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO PATRIMONIALE – il quale in qualità di Responsabile 
Unico di Progetto attesta la completezza dell’istruttoria e l’Ing. Gianluca Bandini in qualità di 
Dirigente della Struttura Complessa delegata dal Direttore Generale attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del provvedimento; 

 

 Stante l’urgenza di provvedere in merito, di attribuire al presente provvedimento l’immediata 
esecutività. 
 

            Il Responsabile Unico del Progetto 
             Ing. GIANLUCA BANDINI 
 
 

S.C. Tecnico Patrimoniale 
Il Dirigente 

Ing. Gianluca Bandini 



 

 

1  

M-COM-4-rev.20 del 25/03/2020 

 
 

OFFERTA ECONOMICA 
ISPEZIONE IN FACCIATA 

 
 

 
 

Cliente: Azienda Ospedaliera Santa Maria  
Viale Tristano di Joannuccio 1 – Terni 

Tecnico Commerciale 

Carletti Laura 

l.carletti@ediliziacrobatica.com 

  

Azienda Ospedaliera Terni - AZOSP.001.TR
GEN 0055616 del 28/09/2023 - Entrata
Impronta informatica: d20a2877a130fbbe7049d694b318d5ab276aa074885cb16c2d3065e618f0617d
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



 

 

2  

M-COM-4-rev.20 del 25/03/2020 

 
Prot. 23IT001082500 - 2 

TERNI, lì  22/09/2023 
Spettabile 

Azienda Ospedaliera Santa Maria  
Viale Tristano di Joannuccio 1 - Terni 

Oggetto: OFFERTA ECONOMICA 
A seguito della Vostra gentilissima richiesta e dopo aver effettuato il sopralluogo presso lo stabile, di seguito 
formuliamo la nostra migliore offerta economica per i sotto descritti interventi: 

□ ALLESTIMENTO CANTIERE 
□ ISPEZIONE_VERIFICA IN FACCIATA*intervento puntuale non garantito 

Relazione: 

In fase di sopralluogo sono stati valutati gli ancoraggi in copertura e lo stato della scossalina. Si consiglia 

un’ispezione in facciata per allentare alcune porzioni della scossalina e valutare lo stato del giunto tra gli 

edifici, ma senza smontarlo completamente, al fine di capire come intervenire al meglio per evitare rischi 

di tipo biologici all’interno della struttura sanitaria. Inoltre verranno prese le misure delle porzioni di 

scossalina da sostituire in un secondo intervento. 

 
A tale riguardo, le nostre maestranze sono in grado di operare completamente in tutte le parti in oggetto d’offerta, 
SENZA INSTALLARE ALCUN TIPO DI PONTEGGIO E PIATTAFORMA AEREA. I suddetti interventi vengono effettuati dai 
nostri operatori da più di venticinque anni con tecniche di sicurezza su corde statiche certificate, nel pieno rispetto 
della normativa vigente D.LGS 9 aprile 2008 n° 81 se s.m.i. integrato D.LGS 106 2009. 
 

INQUADRAMENTO SATELLITARE AREA D’INTERVENTO 

 

Azienda Ospedaliera Terni - AZOSP.001.TR
GEN 0055616 del 28/09/2023 - Entrata
Impronta informatica: d20a2877a130fbbe7049d694b318d5ab276aa074885cb16c2d3065e618f0617d
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



 

 

3  

M-COM-4-rev.20 del 25/03/2020 

 

 
 

Azienda Ospedaliera Terni - AZOSP.001.TR
GEN 0055616 del 28/09/2023 - Entrata
Impronta informatica: d20a2877a130fbbe7049d694b318d5ab276aa074885cb16c2d3065e618f0617d
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



 

 

4  

M-COM-4-rev.20 del 25/03/2020 

 
Descrizione interventi 

 
1. Verifica preliminare di fattibilità dei lavori e Valutazione dei rischi 

 Descrizione dei lavori da effettuare con le relative fasi di esecuzione in base al Know-how di 
EdiliziAcrobatica® come da valutazione del rischio (allegata al Piano Operativo di Sicurezza del cantiere 
specifico) a disposizione, su richiesta, del Cliente in caso di accettazione della presente offerta; 

 La valutazione dei rischi secondo l’algoritmo elaborato da EdiliziAcrobatica® in base al Know-how di 
EdiliziAcrobatica® come da allegato al Piano Operativo di Sicurezza del cantiere specifico a 
disposizione, su richiesta, del Cliente in caso di accettazione della presente offerta; 

 Il cronoprogramma dei lavori da realizzare secondo il Know-how di EdiliziAcrobatica®. 
Oneri di ricerca e sviluppo per la sicurezza: 3% + iva sull’importo totale 

 
2. ALLESTIMENTO CANTIERE 

 Predisposizione e preparazione degli armi necessari ad effettuare le lavorazioni da parte di 
EdiliziAcrobatica®. L’ancoraggio principale sarà eseguito su un elemento portante presente in 
copertura mentre l’ancoraggio secondario sarà effettuato su un secondo corpo di fabbrica portante; 

 Pulizia del cantiere e degli spazi condominiali resi disponibili da parte di operatori specializzati, 
mediante l’utilizzo di prodotti ecosostenibili con relativo carico e trasporto in pubblica discarica 
autorizzata; 

 
3. ISPEZIONE_VERIFICA IN FACCIATA * Intervento puntuale non garantito 

 Eventuali interventi puntuali dove non vi sarà rilasciata garanzia: verifica dello stato della scossalina 
riportata nella foto 2. Durante l’intervento potrà essere allentata per controllare lo stato del giunto tra 
gli edifici, ma mai smontata completamente e, contestualmente, verranno prese le misure della 
porzione di scossalina da sostituire. E’ prevista la pulizia dal guano nelle immediate vicinanze 

Successiva relazione tecnica e documentazione fotografica su quanto riscontrato in copertura e 
indicazione degli interventi consigliari per risolvere le problematiche riscontrate; 

 

IMPORTO TOTALE OPERE SOPRAELENCATE € 700,00  + IVA 

3% costi complessivi sostenuti dall’appaltatore in attività di ricerca e sviluppo legate alla sicurezza € 21,00  + IVA 

IMPORTO COMPLESSIVO € 721,00  + IVA 

 

N.B. SI RICHIEDE L´ACCESSO DALL´ALTO E DAL BASSO, UTILIZZO DI ENERGIA ELETRICA E ACQUA NECESSARIE 

PER LE OPERE A SEGUIRE DESCRITTE.NEL PREZZO A SEGUIRE INDICATI NON È COMPRESO L´OCCUPAZIONE DEL 

SUOLO PUBBLICO CHE È A CARICO DELLA COMMITTENZA.OGNI LAVORAZIONE AGGIUNTIVA SARÁ 

REPENTINAMENTE SEGNALATA ALLA COMMITTENZA. 

Azienda Ospedaliera Terni - AZOSP.001.TR
GEN 0055616 del 28/09/2023 - Entrata
Impronta informatica: d20a2877a130fbbe7049d694b318d5ab276aa074885cb16c2d3065e618f0617d
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



 

 

5  

M-COM-4-rev.20 del 25/03/2020 

 
CONDIZIONI GENERALI 

 
1. Documenti costituenti parte integrativa delle presenti condizioni generali 
- Offerta economica di Ediliziacrobatica Spa  sottoscritta dal Committente; 
- eventuali delibere assembleari di approvazioni lavori ed assegnazione;  
2. Programma Lavori e tutela della salute e sicurezza dei lavoratori 
I termini di inizio e termine cantiere riportati nella Offerta Economica fanno riferimento alla durata complessiva del cantiere e non ai giorni effettivi di lavorazione in corda che mantengono natura 
temporanea e che vengono meglio specificati nella documentazione tecnica (POS) che le parti si impegnano a completare entro la data di inizio dei lavori anche sulla base delle indicazioni provenienti 
dal coordinatore della sicurezza del Committente.  
L’appaltatore, acquisite le informazioni dal Committente ed effettuata la valutazione dei rischi sui luoghi di lavoro in relazione delle attività da eseguire, elabora il POS con gli interventi, il 
cronoprogramma delle attività e le misure di prevenzione e protezione per la tutela dei lavoratori secondo le vigenti leggi in materia di salute e sicurezza del lavoro. 
3. Prezzi 
3.1 L’ammontare dell’appalto deve intendersi a corpo, salvo diverso accordo scritto tra le parti. 
3.2 Nel prezzo esposto nella Offerta Economica, sono compresi tutti gli oneri, prestazioni di personale, fornitura di materiali, impiego di tutte le attrezzature necessarie per consegnare le opere di cui 
al presente contratto eseguite a regola d’arte e complete in ogni loro parte. 
3.3 Il prezzo, come sopra convenuto, è fisso ed invariabile per tutta la durata dei lavori ed è ritenuto congruo dall’appaltatore il quale ha tenuto conto nella sua determinazione degli eventuali aumenti 
di costo dei materiali e della mano d’opera per tutto il corso dei lavori. 
4. Varianti  
4.1 Varianti ad iniziativa del Committente - Il Committente si riserva la facoltà di apportare di volta in volta le modifiche che riterrà necessarie ai lavori. 
Le modifiche conseguenti ad interpretazioni o precisazioni dei disegni, ovvero a modalità di esecuzione dei lavori, richieste in armonia alle caratteristiche tecniche delle opere, daranno diritto alle 
richieste di varianti o di aumento di prezzo da parte dell’appaltatore. 
4.2 Varianti ad iniziativa dell’appaltatore - L'appaltatore non può di propria iniziativa introdurre varianti ai lavori assunti rispetto alle previsioni contrattuali. 
Tuttavia, se il Committente le autorizza per iscritto, l'appaltatore ha diritto ai compensi. 
4.3 Varianti necessarie - Se durante il corso dei lavori si rendessero necessarie, per cause impreviste, varianti ai lavori appaltati, l'appaltatore si  impegna ad eseguirle previo ordine scritto del 
Committente e avrà diritto al maggior compenso che sarà concordato tra le parti, restando inteso che, in caso di mancato ordine da parte del Committente, l’appaltatore non sarà responsabile in 
nessun caso per il mancato compimento di tali lavori. 
5. Esclusioni  
Sono esclusi dall’appalto e conseguentemente a carico del Committente, i seguenti oneri ed opere: 

• eventuale richiesta di permessi di occupazione suolo pubblico o di altri permessi vari e speciali; 
• fornitura di acqua ed energia elettrica 220 volt 3+3 kw con adeguato impianto di messa a terra, secondo le vigenti normative; 
• tutti gli oneri specificati al successivo punto 17. 

6.  Estensione dei lavori (artt. 1659, 1660, 1661 c.c.)   
Qualunque estensione dei lavori comporterà il diritto per l'appaltatore ad ottenere un adeguamento del corrispettivo, salvo espressa rinuncia scritta. 
7. Offerte inferiori ad € 20.000,00 (euro ventimila) 
7.1 Fermo restando quanto previsto al successivo capoverso, per le offerte di importo inferiore ad € 20.000,00 (euro ventimila/00) la sottoscrizione della presente Offerta Economica da parte del 
Committente costituirà accettazione ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1326 c.c. ai termini e condizioni di cui alla presente Offerta Economica. 
7.2 La presente offerta è, in ogni caso, da considerarsi accettata al momento della sottoscrizione da parte del Committente del Modulo M-COM-6 “comunicazione data presunta inizio lavori" 
comunicata a mezzo posta /fax/mail da parte dell’ufficio tecnico di area dell’appaltatore. 
8. Offerte pari o superiori ad € 20.000,00 (euro ventimila) – Contratto quadro di appalto – risoluzione/penale 
8.1 In deroga a quanto previsto all’art. 7.1, per le offerte di importo pari o superiore ad € 20.000,00 (euro ventimila/00), con la sottoscrizione della presente Offerta Economica da parte del 
Committente, le parti si impegnano a sottoscrivere il CONTRATTO QUADRO DI APPALTO allegato alla presente.  
8.2 Le Parti si impegnano a negoziare secondo correttezza e buona fede i termini e le condizioni del CONTRATTO QUADRO D’APPALTO che dovrà essere da queste sottoscritto nel termine di 30 (trenta) 
giorni dalla data di sottoscrizione della presente Offerta Economica. Tale termine potrà essere prorogato per un massimo di ulteriori 30 (giorni) solo a fronte di accordo sottoscritto tra le Parti.  
8.3 In caso di contrasto tra le pattuizioni di cui alla presente Offerta Economica e le disposizioni del CONTRATTO QUADRO DI APPALTO sottoscritto dalle Parti, queste ultime prevarranno sulle prime. 
8.4 Nel caso di mancata sottoscrizione del CONTRATTO QUADRO DI APPALTO nei termini di cui all’art. 8.2 per causa imputabile al Committente, quest’ultimo sarà tenuto a corrispondere all’Appaltatore 
l’importo degli eventuali materiali o attrezzature acquistate per l’esecuzione dei lavori.  
9. Copertura finanziaria  
Entro la data di inizio lavori il Committente, se è un’amministrazione condominiale, si impegna ad acquisire la copertura finanziaria necessaria al saldo della rata in scadenza per le opere appaltate ex 
art. 1135 comma 1 n. 4) c.c.. 
10. Pagamenti - Clausola risolutiva espressa 
10.1 I pagamenti dovranno essere effettuati nel rispetto delle tempistiche previste nella Offerta Economica dell’appaltatore.  
10.2 Il mancato rispetto del termine di pagamento comporterà, automaticamente l'addebito degli interessi al tasso di cui al d. lgs 231/2002. 
10.3 Ove il Committente non rispetti le scadenze di pagamenti suindicati, decorsi 20 (venti) giorni dalla scadenza senza che sia stato effettuato il pagamento, l'inadempimento sarà considerato grave 
e pertanto consentirà all'appaltatore di risolvere il contratto con diritto, in ogni caso, a percepire quanto spettante per le opere effettivamente eseguite, oltre al risarcimento del danno, il cui importo, 
in ogni caso non potrà essere inferiore al 50% della differenza fra l'importo dei lavori fino a quel momento eseguiti e l'importo contrattuale stabilito per tutto l’appalto. 
10.4 Ove i lavori non abbiano avuto inizio nel termine di 20 (venti) giorni dalla “data presunta inizio lavori” indicata nel Documento M-COM-6 comunicato al Committente, e salvo che il Committente 
fornisca la prova che il mancato inizio dei lavori è imputabile all’Appaltatore, il contratto si intenderà risolto di diritto. In tal caso, il Committente sarà tenuto al pagamento di una penale pari al 20% 
dell’importo di cui alla presente Offerta Economica. 
10.5 I pagamenti dovranno avvenire a mezzo bonifico bancario sul c/c comunicato dall’appaltatore in calce alle fatture. 
11. Recesso dell’appaltatore 
11.1 In caso di sospensione dei lavori non imputabile all’Appaltatore per un periodo superiore a 20 (venti) giorni, quest’ultimo avrà diritto di recedere dal presente contratto e percepire l’importo di 
cui all’art. 10.3. 
11.2. L’appaltatore si riserva, in ogni caso, il diritto di recedere liberamente e senza onere alcuno dal presente accordo, anche in assenza di giustificato motivo, nel termine di 15 (quindici) giorni, 
ovvero di 30 (trenta) giorni nel caso di applicazione della Clausola 8, decorrenti dall’avvenuta sottoscrizione della presente Offerta Economica da parte del Committente. 
12. Beneficio della preventiva escussione ex art. 63 disp. att. c.c. 
12.1 Nel rispetto di quanto statuito dalla nuova formulazione dell'art. 63 disp. att. c.c.  le parti sin d'ora concordano che, nell'ipotesi in cui il Committente non provveda tempestivamente al saldo degli 
importi scaduti spettanti all’appaltatore, quest'ultimo potrà escutere i condomini morosi. 
In tal senso il Committente, per il tramite dell’amministratore, prima della sottoscrizione del contratto di appalto, comunica all’appaltatore le situazioni di rischio di credito presenti all'interno del 
condominio; 
12.2 Il beneficio della preventiva escussione qui previsto, nel rispetto di quanto statuito dalla nuova formulazione dell'art. 63 disp. att. c.c., deve essere inteso nel senso che il titolo esecutivo acquisito 
dall'appaltatore nei confronti del Committente dovrà essere fatto valere nei confronti del condomino moroso in sede esecutiva ma se, decorso un termine ragionevole, l'appaltatore non avrà 
recuperato il proprio credito dal condomino moroso, essa potrà agire nei confronti degli altri in base al principio della solidarietà passiva. 
12.3 Resta altresì inteso che l'appaltatore agisce nei confronti del singolo condomino moroso in ragione della tabella millesimale e che ogni eventuale vertenza interna al condominio su diverse 
ripartizioni millesimali non è opponibile all'appaltatore, né dal condomino né dal Committente. 
13.    Risoluzione del contratto 
E' data facoltà al Committente di risolvere il contratto nei confronti dell'appaltatore nei casi di gravi negligenze nelle lavorazioni, quali, a titolo esemplificativo, ingiustificate assenze dal cantiere, 
realizzazione di opere eseguite in difformità con quanto appaltato o non eseguite. Nel caso intenda valersi di tale facoltà il Committente dovrà comunicarla in forma di lettera raccomandata con avviso 
di ricevimento, previa contestazione della mancanza nelle stesse forme.    
14. Ritardi dell’appaltatore 
Viene pattuito che eventuali ritardi dovuti all’appaltatore saranno poi conguagliati con eventuali lavori aggiuntivi che potranno essere eseguiti per conto del Committente. 
La verifica di detto ritardo dovrà essere eseguita in contraddittorio e, in ogni caso, non darà diritto ad alcun risarcimento del danno. 
15.  Verbale di fine lavori e accettazione 
All'ultimazione dei lavori l'appaltatore ne darà avviso scritto al Committente mediante invio di apposito Documento MCOM-8, richiedendo, entro 7 (sette) giorni il sopralluogo per la stesura del verbale 
di fine lavori ed accettazione. In caso di inosservanza del termine suindicato da parte del Committente i lavori si intenderanno accettati senza riserve. 
Con il verbale di fine lavori ed accettazione, ovvero decorso il termine di cui al comma precedente, i lavori si intenderanno definitivamente approvati e conseguentemente il Committente sarà tenuto 
a corrispondere immediatamente in favore dell’Appaltatore tutte le somme dovute e, pertanto, l’Appaltatore procederà ad emettere regolare fattura a saldo. 
Eventuali riserve circa difformità o vizi dell’opera appaltata, dovranno essere formalizzate dal Committente esclusivamente nel verbale di fine lavori ed accettazione 
16. Garanzie 

Azienda Ospedaliera Terni - AZOSP.001.TR
GEN 0055616 del 28/09/2023 - Entrata
Impronta informatica: d20a2877a130fbbe7049d694b318d5ab276aa074885cb16c2d3065e618f0617d
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



 

 

6  

M-COM-4-rev.20 del 25/03/2020 

 
Salvo quanto diversamente previsto nella presente Offerta Economica, o in successivi accordi sottoscritti dalle Parti, le garanzie sulle lavorazioni saranno a norme di legge. 
17. Obblighi ed oneri dell'appaltatore 
Si intendono a carico dell'appaltatore: 
- tutti gli oneri e le spese, nessuna esclusa, per l'esecuzione delle opere necessarie ed inerenti l'appalto in oggetto; 
- tutti i materiali occorrenti e la manodopera necessaria alla corretta esecuzione dei lavori appaltati compresi tutti gli approntamenti necessari per la salute e la sicurezza degli operatori secondo le 
modalità operative dell’appaltatore; 
- tutti gli inerenti oneri assicurativi e previdenziali di legge indicati nel contratto. 
- ogni responsabilità inerente i trattamenti retributivi, in relazione a quanti impiegati nelle lavorazioni in oggetto, non inferiori ai minimi stabili delle norme vigenti in ragione delle qualifiche e delle 
condizioni di lavoro; 
- l’adempimento di tutte le norme vigenti per quanto riguarda la tenuta dei libri paga e matricola, oltre a quelli previdenziali ed assicurativi; 
- l'autorizzazione per la deroga dal rispetto dei limiti previsti dalla legge 447/95 sull'inquinamento acustico; 
- l'accurata pulizia delle zone di intervento, sottostanti e limitrofe, incluso lo  
sgombero di ogni materiale di risulta; tali attività saranno svolte prima della richiesta di sopralluogo finale. 
18.  Obblighi e oneri del Committente  
Sono a carico del Committente:  
-  fornire tutte le informazioni utili per l’esecuzione dei lavori nel rispetto delle vigenti norme in materia urbanistica, di sicurezza sul lavoro e di tutela ambientale; 
- le competenze professionali per la predisposizione delle pratiche amministrative autorizzative delle opere, nonché per la direzione dei lavori,  
- la redazione del piano di sicurezza e coordinamento ai sensi del D.Lgs. 81/08;  
- il pagamento dell'IVA;  
- la fornitura dell'acqua per gli impasti;  
- la fornitura di energia elettrica; 
- eventuale smontaggio di tende parasole; 
- la nomina di coordinatori in fase di progettazione e esecuzione dei lavori;  
- gli oneri per l'occupazione suolo pubblico e privato. 
19.   Competenza territoriale 
Le parti concordano che per ogni controversia che dovesse nascere dall'interpretazione e/o esecuzione del presente contratto, che non sia possibile comporre in via amichevole, sarà competente, in 
via esclusiva il Foro di GENOVA 
20 . Presa visione e accettazione del Modello di organizzazione gestione e controllo e del Codice Etico di cui al D.Lgs. n. 231/2001 
Il Committente dichiara di aver letto il Modello di Organizzazione Gestione e Controllo e il Codice Etico di cui al D.Lgs. n. 231/2001 adottati da EdiliziAcrobatica Spa (visibili sul sito internet 
ediliziacrobatica.com) e dichiara di impegnarsi a rispettare tutte le norme, i principi ispiratori, nonché tutte le procedure e i protocolli richiamati nei suddetti documenti 

Azienda Ospedaliera Terni - AZOSP.001.TR
GEN 0055616 del 28/09/2023 - Entrata
Impronta informatica: d20a2877a130fbbe7049d694b318d5ab276aa074885cb16c2d3065e618f0617d
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



 

 

7  

M-COM-4-rev.20 del 25/03/2020 

 
Condizioni particolari: 
 
1. Condizione di Pagamento : 
□ 50% ACCONTO, 50% FINE LAVORI;  
□ Entro la data di inizio lavori l'amministrazione condominiale committente si impegna ad acquisire la 

copertura finanziaria necessaria al saldo delle opere ex art. 1135 c. I n. 4) c.c. 
 

2. Data presunta inizio lavori :  
□ Da concordarsi  
 
3. Durata della presente offerta  
□ 60 giorni dalla sua emissione;  
 
4. Privacy : 
□ Vi preghiamo di voler prendere buona nota che i Vostri dati, fornitici in sede di richiesta d’offerta, 

potranno essere da noi trattati ai fini della presente offerta e dei suoi eventuali sviluppi futuri; 
 

RIFERIMENTI NORMATIVI 
Premesso che in ottemperanza alle previsioni generali normative in merito alla salute e alla sicurezza dei lavoratori e in 
considerazione di quanto indicato all'art. 111 c. 1 del DL 81/08 Ediliziacrobatica sceglie per le operazioni da svolgersi di 
cui al presente capitolato il tipo più idoneo di sistema di accesso ai posti di lavoro temporanei in quota in rapporto alla 
frequenza di circolazione, al dislivello e alla durata dell’impiego. Il sistema di accesso adottato consente ad ogni modo 
l’evacuazione in caso di pericolo imminente.  
EDILIZIACROBATICA SPA in relazione al tipo di attrezzature di lavoro adottate si impegna nell'esecuzione dell'opera a 
individuare le misure atte a minimizzare i rischi per i lavoratori, insiti nelle attrezzature in questione, prevedendo, ove 
necessario, l’installazione di dispositivi di protezione contro le cadute.  
EDILIZIACROBATICA SPA effettuerà i lavori temporanei in quota soltanto se le condizioni meteorologiche non mettono 
in pericolo la sicurezza e la salute dei lavoratori. 
Gli strumenti normativi di base della linea guida sono le leggi dello Stato in materia di prevenzione degli infortuni ed 
igiene del lavoro e in materia di dispositivi di protezione individuale tra le quelle citiamo a titolo esemplificativo ma non 
esaustivo:  

• D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. testo unico per la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro. 

• Allegato XXI del D.Lgs. 81/08 (ex Accordo Stato Regioni del 26/01/2006) in tema di formazione dei lavoratori 
che svolgono temporaneamente mansioni in cui l'operatore è direttamente sostenuto dalla fune durante il lavoro, e 
nella fase di uscita dal luogo di lavoro, o comunque in una o più di queste fasi. 

• Regolamento (UE) 2016/425 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 marzo 2016 sui dispositivi di 
protezione individuale e che abroga la   Direttiva 89/686/CEE  del 21 dicembre 1989, direttiva concernente il 
ravvicinamento delle legislazioni degli Stati Membri relative ai dispositivi di protezione individuale (DPI). 
Si specifica che, a seguito della valutazione dei rischi effettuata in sede di sopralluogo come da nostra procedura ai sensi 
della OHSAS 18001/2007 l’esecuzione degli interventi, se deliberati, varrà effettuata esclusivamente mediante l’uso di 
calate su corde statiche. 
Rimanendo a Vostra disposizione per ogni eventuali chiarimenti, cogliamo l’occasione per porgervi i nostri più distinti 
saluti. 

 

  EDILIZIACROBATICA SPA

Azienda Ospedaliera Terni - AZOSP.001.TR
GEN 0055616 del 28/09/2023 - Entrata
Impronta informatica: d20a2877a130fbbe7049d694b318d5ab276aa074885cb16c2d3065e618f0617d
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



 

 

8  

M-COM-4-rev.20 del 25/03/2020 

 
 

 

INTESTATARIO  Azienda Ospedaliera Santa Maria  

Via / c.a.p. / Comune Viale Tristano di Joannuccio 1 - Terni 

Cod. Fiscale/P.IVA  

Amministratore  

Via / Tel. /mail.  

PEC / Codice SDI.  

(*) All’importo sopra descritto saranno applicate: IVA a norma di legge ed eventuale ritenuta d’acconto. 
a) Modalità di pagamento: 50% ACCONTO, 50% FINE LAVORI; 
b) Fermo restando quanto previsto al successivo punto d), successivamente alla sottoscrizione della conferma d’ordine da parte del Cliente le parti si impegnano a 

sottoscrivere tempestivamente il contratto quadro trasmesso al Cliente dall’appaltatore contestualmente all’invio della presente offerta economica che ne sarà 
parte integrante; 

c) Entro la data di inizio lavori l'amministrazione condominiale committente si impegna ad acquisire la copertura finanziaria necessaria al saldo delle opere ex art. 
1135 c. I n. 4) c.c.; 

d) La presente conferma è altresì da considerarsi definitiva al momento della comunicazione data inizio lavori inviata a mezzo posta /fax/mail da parte dell’ufficio 
tecnico di area dell’appaltatore. (Documento M-COM-6). 

………………….. li,……………………………………… 

IL CLIENTE EDILIZIACROBATICA s.p.a. 

_____________________________ _____________________________ 

Detrazione   50%  60%  65% 

 si  no 

Da restituirci a mano o a mezzo mail a _l.carletti@ediliziacrobatica.com 

Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1341-1342 c.c. le parti esplicitamente dichiarano di approvare e sottoscrivere le clausole delle Condizioni Generali: 4 (varianti) , 5 
(esclusioni), 6 (estensione dei lavori), 8 (Offerte pari o superiori ad € 20.000,00 (euro ventimila) – Contratto quadro di appalto – risoluzione/penale), 10 (pagamenti. Clausola 

risolutiva espressa), 11 (Recesso dell’appaltatore), 14 (ritardi dell’appaltatore) 15 (verbale collaudo e accettazione) e 19 (competenza territoriale). 

IL CLIENTE      EDILIZIACROBATICA s.p.a. 

________________________________   ________________________________

CONFERMA D’ ORDINE   Prot 23IT001082500 - 2 data 22/09/2023 

TIPOLOGIA INTERVENTO IMPORTO(*) 

ALLESTIMENTO CANTIERE 
ISPEZIONE_VERIFICA IN FACCIATA *INTERVENTO PUNTUALE NON 
GARANTITO 
 

  

IMPORTO TOTALE OPERE SOPRA ELENCATE € 700,00  + iva 
3% costi complessivi sostenuti dall’Appaltatore in attività di ricerca e sviluppo legate alla sicurezza. (*) 
*Non soggetti a ribassi e sconti € 21,00 + iva 

IMPORTO COMPLESSIVO € 721,00 + iva 

IMPORTO COMPLESSIVO DELIBERATO  

Azienda Ospedaliera Terni - AZOSP.001.TR
GEN 0055616 del 28/09/2023 - Entrata
Impronta informatica: d20a2877a130fbbe7049d694b318d5ab276aa074885cb16c2d3065e618f0617d
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



 

 

9  

M-COM-4-rev.20 del 25/03/2020 

 

Il Titolare del trattamento dei dati personali sotto riportato, ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 

n.679/16 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (di seguito 

“Regolamento”) informa che procederà al trattamento dei dati per le finalità e con le modalità di seguito indicate.  

1. TIPOLOGIA DEI DATI PERSONALI TRATTATI   
I dati oggetto di trattamento da parte del Titolare del trattamento sono: 

1.1. dati personali identificativi: 1 ☒ nome; 2 ☒ cognome; 3 ☒ data di nascita; 4 ☒ luogo di nascita; 5 ☒ codice 

fiscale; 6 ☒ indirizzo; 7 ☒ IBAN; 8☐ credenziali; 9☒ recapito telefonico; 10☒ indirizzo mail; 11☐ dati 

economici; 12 ☐ dati finanziari; 13 ☒ immagini; 14 ☐ Indirizzo IP; 

1.2. dati personali particolari: 1 ☐ biometrici; 2 ☐ genetici; 3 ☐ salute; 4 ☐ orientamento sessuale; 5 ☐ opinioni 

politiche; 6 ☐ iscrizione a sindacati; 7 ☐ origine razziale; 8 ☐ convinzioni religiose o filosofiche; 

1.3. dati personali giudiziari: 1 ☐ Condanne penali/reati 

1.4. tipologia di possibile profilazione: 1 ☐ rendimento professionale; 2 ☐ situazione economica; 3 ☐ salute; 4 ☐ 

preferenze personali; 5 ☐ interessi; 6 ☐ affidabilità; 7 ☐ comportamento; 8 ☐ ubicazione/spostamenti. 
Il trattamento dei dati si svolgerà in conformità con quanto previsto dal Regolamento come di seguito specificato. 

2. FONTE DEI DATI PERSONALI OGGETTO DI TRATTAMENTO.  
I dati personali oggetto di trattamento sono quelli raccolti presso l’interessato. 

3. FINALITÀ DELLA RACCOLTA DEI DATI (art.13 par.1 lettera c Regolamento) 
3.1. (Obbligo legale) Questa finalità ha lo scopo di informarla come vogliamo gestire i suoi dati per adempiere 

agli obblighi delle normative vigenti. La conservazione dei dati avrà una durata per il tempo strettamente 
necessario, non superiore a 10 anni dall’ultimo rapporto intercorso. Per tale finalità non è richiesto il 
consenso ai sensi dell’art.6 par. 1 lettera c del Regolamento (obbligo legale). 

3.2. (Vendita diretta) Questa finalità ha lo scopo di informarla come vogliamo gestire i suoi dati per la vendita 
diretta di prodotti o servizi analoghi a quelli già acquistati (in base art. 130 comma 4 del D.lgs. 196/03) la cui 
comunicazione potrà avvenire attraverso il solo indirizzo e-mail con sistemi automatizzati e no. La 
conservazione dei dati avrà una durata per il tempo strettamente necessario, non superiore a 10 anni 
dall’ultimo rapporto intercorso. Per tale finalità non è richiesto il consenso ai sensi dell’art.6 par. 1 lettera f 
del Regolamento (legittimo interesse). 

3.3. (Statistiche generali) Questa finalità ha lo scopo di informarla come vogliamo gestire i suoi dati per svolgere 
statistiche generali (anonime) ai soli fini del miglioramento della qualità dei servizi/prodotti offerti. La 
conservazione dei dati avrà una durata per il tempo strettamente necessario, non superiore a 10 anni 
dall’ultimo rapporto intercorso. Per tale finalità non è richiesto il consenso ai sensi dell’art.6 par. 1 lettera f 
del Regolamento (legittimo interesse). 

N.B Si ricorda che per tutte le finalità in cui è richiesto il consenso l’interessato ha diritto di revocare il proprio 

consenso in qualsiasi momento. La revoca del consenso non pregiudica la liceità del trattamento basata sul 

consenso prima della revoca. 

4. BASE GIURIDICA PER IL TRATTAMENTO (art.13 par.1 lettera c del Regolamento) 
La base giuridica è esplicitata nelle singole finalità di cui al punto 3. 

5. NATURA DEL CONFERIMENTO DEI DATI - CONSEGUENZE DEL RIFIUTO DEL CONSENSO (art.13 par.2 lettera e 
del Regolamento) 

Nel rispetto dell’art.13 par.2 lettera e del Regolamento, vedere le specifiche finalità per avere informazioni rispetto 
all’obbligo di legge, di contratto o requisito per concludere un contratto. Qualora l’interessato non intendesse 

Informativa Cartacea Clienti 3F 

(ai sensi e per gli effetti di cui all’art.13 del Regolamento UE n. 679/16)                                       Cod.S422444G 

 

 

Azienda Ospedaliera Terni - AZOSP.001.TR
GEN 0055616 del 28/09/2023 - Entrata
Impronta informatica: d20a2877a130fbbe7049d694b318d5ab276aa074885cb16c2d3065e618f0617d
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



 

 

10  

M-COM-4-rev.20 del 25/03/2020 

 
conferire comunque i dati personali di cui sopra, la conseguenza sarebbe quella dell’impossibilità di costituire o 
proseguire il rapporto tra le parti. 

6. DESTINATARI CHE POTREBBERO VENIRE A CONOSCENZA DEI TUOI DATI PERSONALI (art.13 par.1 lettera e del 
Regolamento) 

Le categorie di soggetti che potrebbero venire a conoscenza dei suoi dati personali sono: persone autorizzate 
(dipendenti), Responsabili del trattamento (fornitori) del Titolare del trattamento, destinatari (clienti), DPO ove 
nominato, eventuali organi di controllo. Autorità pubbliche deputate a controlli o obblighi di legge. 

7. TRASFERIMENTO DEI DATI PERSONALI (art. 13, par.1 lettera f del Regolamento) 

7.1. I dati saranno/potrebbero essere trasferiti in Paesi membri appartenenti all’UE ☒SI ☐NO. Per ulteriori info 
rivolgersi al Titolare del trattamento. 

7.2. I dati saranno/potrebbero essere trasferiti in Paesi terzi non appartenenti all'UE ☒SI (Svizzera) ☐NO. Per 
ulteriori info rivolgersi al Titolare del trattamento. In caso di trasferimento dei dati fuori dall’UE, il Titolare 
assicura sin d’ora che il trasferimento avverrà in conformità agli artt. 44 e ss. del GDPR ed alle disposizioni di 
legge applicabili stipulando, se necessario, accordi per il trasferimento di dati personali stabiliti in paesi terzi 
che non garantiscono un adeguato livello di protezione dei dati personali. 

8. MODALITÀ DEL TRATTAMENTO 
Il trattamento verrà svolto in forma cartacea e/o in forma elettronica o comunque con l’ausilio di strumenti 
informatizzati. 

9. DIRITTI DELL'INTERESSATO (art. 13, par.1 lettera b del Regolamento)  
Gli artt. 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 del Regolamento conferiscono all'interessato l'esercizio di 
specifici diritti, tra i quali: 

9.1. art.12 Informazioni, comunicazioni e modalità trasparenti per l'esercizio dei diritti dell’interessato; 
9.2. art.13 Informazioni da fornire qualora i dati personali siano raccolti presso l'interessato; 
9.3. art.14 Informazioni da fornire qualora i dati personali non siano stati ottenuti presso l'interessato; 
9.4. art.15 Diritto di Accesso: diritto di ottenere dal titolare del trattamento la conferma che sia o meno in corso 

un trattamento di dati personali che lo riguardano; 
9.5. art.16 Diritto di rettifica: diritto di ottenere dal titolare del trattamento la rettifica dei dati personali inesatti 

che lo riguardano; 
9.6. art.17 Diritto alla cancellazione («diritto all’oblio»): diritto di ottenere dal titolare del trattamento la 

cancellazione dei dati personali che lo riguardano; 
9.7. art.18 Diritto di limitazione di trattamento: diritto di ottenere dal titolare un trattamento limitato dei propri 

dati quando si contesta l’esattezza dei dati personali, quando il trattamento è illecito e se ci si è opposti al 
trattamento; 

9.8. art.19 Diritto di ricevere dal Titolare del trattamento la notifica in caso di rettifica o cancellazione dei dati 
personali o limitazione del trattamento; 

9.9. art.20 Diritto alla portabilità dei dati: ottenere la portabilità dei dati, ossia riceverli da un titolare del 
trattamento, in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico, e trasmetterli 
ad un altro titolare del trattamento senza impedimenti;  

9.10. art.21 Diritto di opposizione: opporsi al trattamento in qualsiasi momento, anche nel caso di trattamento per 
finalità di marketing diretto;  

9.11. art.22 Processo decisionale automatizzato relativo alle persone fisiche, compresa la profilazione; 
9.12. art.23 Limitazione. 
I documenti sono disponibili presso il Titolare del trattamento, il quale, come sopra, si impegna a garantire 
l’esercizio dei diritti. 

L’interessato può proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali (art. 13, par.2 lettera d del 
Regolamento), seguendo le procedure e le indicazioni pubblicate sul sito web ufficiale dell’Autorità su 
www.garanteprivacy.it.  

Azienda Ospedaliera Terni - AZOSP.001.TR
GEN 0055616 del 28/09/2023 - Entrata
Impronta informatica: d20a2877a130fbbe7049d694b318d5ab276aa074885cb16c2d3065e618f0617d
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



 

 

11  

M-COM-4-rev.20 del 25/03/2020 

 
Nell'esercizio dei diritti di cui agli artt. 12-23 del Regolamento l'interessato può conferire, per iscritto, delega o 
procura a persone fisiche oppure ad associazioni. Le richieste potranno essere inoltrate al titolare del trattamento 
o al DPO, se nominato, tramite gli indirizzi e-mail riportati nelle caselle A e B. 

 

10. DURATA DEL TRATTAMENTO (art.13 par.2 lettera a Regolamento) 
Il trattamento dei dati avrà una durata come riportato nelle singole finalità. 

11. TITOLARE DEL TRATTAMENTO (art.13 par.1 lettera a Regolamento) 
Gli estremi identificativi del Titolare del trattamento sono quelli riportati nella casella A con i rispettivi punti di 
contatto. 

12. RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (DPO) (art.13 par.1 lettera b) Regolamento) 
Gli estremi identificativi del DPO (Responsabile della protezione dei dati), se nominato, sono riportati nella casella B 

 

 

 

 

PRESA VISIONE INFORMATIVA 

Il sottoscritto Nome ________________________________________________Cognome ________________________________________________ 

data di nascita ____________________________mail_________________________________________________ , tel. _______________________, 

dichiara di aver letto e ricevuto l’informativa privacy ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 679/16, di essere maggiorenne e autorizzo il trattamento 

dei miei dati personali. 

 

Data __________________           Firma ____________________________ 

           

 
Casella B - Il dato di contatto del DPO (ove nominato) è l’indirizzo 

Pec e/o telefono  sotto riportata 

 

DPO Srl - P.IVA 01170190571   

Via Cantalupo 1/A 02100 Rieti 

PEC: dpo@arubapec.it 

 

 

 

 

 

Casella A - Dati di contatto del Titolare del trattamento 

con indirizzo Pec  e telefono 

EdiliziAcrobatica S.P.A. - P.IVA 01438360990   

S. legale: Via Turati 29 - 20121 Milano  

S. op.: Viale Brigate Partigiane 18 int 2A -16129 Genova  

PEC: ediliziacrobaticaspa@pec.it     N. Verde 800.300.833  

 

Azienda Ospedaliera Terni - AZOSP.001.TR
GEN 0055616 del 28/09/2023 - Entrata
Impronta informatica: d20a2877a130fbbe7049d694b318d5ab276aa074885cb16c2d3065e618f0617d
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale


		2023-10-18T17:42:55+0200




